
М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И Р О С С И Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я Н Ы Н

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И У Р Е Д У  Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы

( ik |b S  \ А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы Н  У Р Е Д У

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И 'I! Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы

Р Е С П У Б Л И К И  А Л Т А Й А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы И

« К О К С У У -О О З Ы  А Й М А К »

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И М У Н И Ц И П А Л  т о з о м б л и н и н

М О  « У С Т Ь -К О К С И Н С К И Й  Р А Й О Н » РА А Д М И И И С Т Р А Ц И Я З Ы Н Ы Н

У Р Е Д У
6 4 9 4 9 0 ,  У с т ь - К о к с и н с к и й  р а й о н ,  с .  У с т ь - К о к с а У П Р А В Л Е Н И Е З И

у л .  В .И .  Х а р и т о ш к и н а ,  6  

Т е л / ф а к с  2 2 - 4 - 4 6

E -m a il :  r a io o - u - k @ m a i l . r u

6 4 9 4 9 0

К о к с у у  О о з ы  j y p T  

В .И . Х а р и т о ш к и н н и н  о р о м ы ,  6

Т е л / ф а к с  2 2 - 4 - 4 6

ПРИКАЗ JAKAPY

13.04. 2022
с.Усть-Кокса

№ 123

О создании консультационных центров

В целях реализации федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 
национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перенести консультационные центры с МБОУ «Усть- Коксинская СОШ» 
филиал детский сад «Сказочный городок» и МБОУ «Усть- Коксинская СОШ» 
филиал детский сад «Тополек» на базу МБУ «ЦППС» МО «Усть- Коксинский 
район» и МБОУ «Усть- Коксинская СОШ» имени героя Советского Союза В.И. 
Харитошкина.

2. Утвердить Положение о предоставлении услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 
детей, а так же гражданам желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей.

3. Назначить ответственного специалиста за реализацию Проекта, педагога- 
психолога МБУ «ЦППС» МО «Усть- Коксинский район М.Ю. Зверинцеву.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Бочкарева 

. Зверинцева

mailto:raioo-u-k@mail.ru


М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И Р О С С И Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я I I Ы Н

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И У Р Е Д У  Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы

А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Е Ц !  У Р Е Д У

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы

Р Е С П У Б Л И К И  А Л Т А Й А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы И  

« К О К С У У - О О З Ы  А Й М А К »

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И М У Н И Ц И П А Л  тйзом ОЛ И  Н И К

М О  « У С Т Ь - К О К С И Н С К И Й  Р А Й О Н »  Р А А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я З Ы Н Ы К

У Р Е Д У
6 4 9 4 9 0 ,  У с т ь - К о к с и н с к и й  р а й о н ,  с . У с т ь - К о к с а

У П Р А В Л Е Н И Е З И
у л .  В .И .  Х а р и т о ш к и н а ,  6  

Т е л / ф а к с  2 2 - 4 - 4 6
6 4 9 4 9 0

E -m a il :  r a io o - u - k @ m a i l . r u
К о к с у у  О о з ы  j y p r  

В .И . Х а р и т о ш к и н н и н  о р о м ы ,  6

Г е л / ф а к с  2 2 - 4 - 4 6

ПРИКАЗ ЛАКАРУ

11.01.2022 №  £ / Y
с.Усть-Кокса

О назначении ответственного лица по вопросам образования детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов

В целях эффективной работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья и 
детьми-инвалидами, для полного и успешного включения их в образовательное и 
социальное пространство; на основании ст. 5, ст.79 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Указа 
президента РФ от 07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в 
области образования и науки». Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в 
РФ», приказа МОН РА от 02.09.2020 г. № 708 «Об утверждении Порядка реализации 
индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребёнка-инвалида, 
выдаваемой федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, 
в сфере деятельности Министерства образования и науки РА»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом Е.Б. Микову, методиста МБУ «Центра 
психолого- педагогического сопровождения образовательных организаций» МО «Усть- 
Коксинский район» за координацию работы по созданию условий детям с ОВЗ и 
реализации ИПРА инвалида (ребенка -  инвалида).

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителя МБУ 
«Центра психолого- педагогического сопрошжй§щшобразовательных организаций» МО 
«Усть-Коксинский район» Т.И. Утяшеву;,<̂ ^ ^ с т р д ^

3. Контроль за исполнением прикг

Начальник Бочкарева

С приказом ознакомлена: Т.И. Утяшева 
Е.Б. Микова

mailto:raioo-u-k@mail.ru


Рассмотрено на Совете 
руководителей 01.07.2022г.

Анализ работы Консультационных центров за 2022 год МО «Усть- Коксинский
район»

С января 2022 года в МО «Усть- Коксинский район работали два консультационных 
центра. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усть-Коксинская 
средняя общеобразовательная школа» филиал детский сад «Сказочный городок» и 
Филиал детский сад «Тополек» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Усть-Коксинская средняя общеобразовательная школа» Целью деятельности 
Консультационных центров являлось оказание услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей.

В апреле 2022 года приказом управления образования от 13.04.2022 года №123 
консультационные центры с детских садов «Тополек» и «Сказочный городок», были 
перенесены на МБУ «Центр психолого-педагогического сопровождения образовательных 
организаций МО «Усть-Коксинский район» РА» и МБОУ «Усть-Коксинская СОШ».

Всего за текущий год было оказано 760 услуг. На июнь план выполнен на 98,7 %.

МО Консультационный центр П ла  
н на 
202  
2
год

Факт 
за 2022  
год,
нараст
ающим
итогом

отклон 
ения +,-

процен
т
выполн
ения
плана

янв фев мар
т

аир
ель

м ай июн
ь

в Республике Алт ай
расчет ны е данные 770 760 10 98 ,7 104 136 176 97 134 113

У сть-
Коксин
ский
район

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное 
учреж дение «У сть- 
К оксинская средняя 
общ еобразовательная 
ш кола» филиал детский сад 
«С казочны й городок» 
Теперь ЦППС

770 80 136 136 52 86 55

Филиал детский сад «Тополек» муниципального бю дж етного 
общ еобразовательного учреждения «У сть-К окси нская 
средняя общ еобразовательная ш кола» теперь просто " У - К "  
СОШ

24 0 40 45 48 58

Основные направления обращений:

•Обучение ребенка по АООП.
• Разъяснение прав детей с ОВЗ.
•Что такое задержка психического развития и особенности детей с ЗПР. 
•Подготовка к обследованию ребенка на ПМПК.
•Готов ли ребенок к обучению в школе.



•Гиперактивный ребенок. Как помочь ребенку.
•Ребенок взят под опеку. Нарушена речь. Как помочь ребенку?
•Что необходимо для обследования ребенка на ПМПК перед прохождением МСЭ? 
•Нарушение письменной речи у ребенка.
• Соответствие уровня речевого развития возрасту ребенка.
• Нарушение звукопроизношения у ребенка.
• Появление в семье нового ребенка. Как помочь ребенку справиться с ревностью.
•Что такое нарушение поведения? Особенности детей с нарушением поведения. 
•Необщительный ребенок. Причины.
•Что такое пролонгированные сроки обучения.
•По развитию процессов памяти, внимания, восприятия, мыслительных процессов 

(анализа, обобщения).
•По приемам развития зрительного восприятия, пространственной ориентировки, 

временных представлений и др.

Осуществлялся охват родителей детей возрастных категорий от 0- 18 лет, но большая 
часть от 3-14 лет.

Результативность работы в рамках консультационного центра определяется 
положительными отзывами родителей, а также динамике развития ребенка и 
положительными изменениями в его поведении, лучшем понимании своего ребенка и 
изменении эмоционального фона жизни в семье.



М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  

Р Е С П У Б Л И К И  А Л Т А Й

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М О  « У С Т Ь - К О К С И Н С К И Й  

Р А Й О Н »  Р А

Р О С С И Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я Н Ы Н  

У Р Е Д У  Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы  

А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы Н  У Р Е Д У  

Л Е  Б И Л И М  М И Н И С Т Е Р С Т В О З Ы  

А Л Т А Й  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы П  

« К О К С У У - О О З Ы  А Й М А К »  

М У Н И Ц И П А Л  т о з б м б л и н и ь г  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я З Ы Н Ы Н "  

У Р Е Д У  У П Р А В Л Е Н И Е З И

649490, Усть-Коксинский район, с. Усть-Кокса 
ул. В.И. Харитошкина, 6 

Тел/факс 22-4-46 
E-mail: raioo-u-k@mail.ru

649490 ,Коксуу Оозы jypT 
В.И. Харитошкиннин оромы, 6 

Тел/факс 22-4-46

т

06.06.2022г. № 667
Руководителям дошкольных 

образовательных организаций

Уважаемые руководители!

На основании письма ООО «Центр развития образования» (лицензия № 232 от 

31.09.2021г.выданой Министерством образования и науки Алтайского края) Управление 

образования администрации МО «Усть-Коксинский район» предлагает принять участие в 

Межрегиональном обучающем научно-практическом семинаре «Реализация адаптированных 

программ на основе требований ФГОС обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в условиях 

дошкольной и школьной образовательных организаций».

Цель семинара -  разработать методические рекомендации по практической 

реализации адаптированных основных образовательных программ ФГОС с ОВЗ и ФГОС 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

Семинар будет проведен в онлайн режиме 17 июня 2022 года в 10:00. Ссылка на 

проведение будет направлена организатором на почту указанную Вами в заявке.

Заявки направляются ДОО самостоятельно на указанный в приложении адрес.

Приложение: на 3 л.

Начальник С.П. Бочкарева

Методист дошкольного образования 
Вострецова Анна Вадимовна 
Тел. 22-4-93

mailto:raioo-u-k@mail.ru


Основные направления и содержание работы Межрегионального 

обучающегося научно-практического семинара:

1. Психолого-педагогические особенности развития детей с 

ограниченными возможностями здоровья (дети с проблемами речевого 

развития; дети с задержкой психического развития; дети с 

расстройствами аутистического спектра; дети с нарушением 

интеллекта; дети психическими отклонениями).

2. Разработка и реализация адаптированной основной образовательной 

программы (АООП) и Специальной индивидуальной программы 

развития в условиях дошкольной и школьной образовательных 

организаций.

3. Разработка рабочих программ педагогов в рамках реализации 

адаптированной основной образовательной программы (АООП).

4. Разработка рабочих программ педагогов, реализующих Специальную 

индивидуальную программу развития учащихся с тяжелыми и 

множественными нарушениями.

5. Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса 

в рамках реализации адаптированных основных образовательных 

программ на основе требования ФГОС обучающихся с ОВЗ и ФГОС 

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями).

6. Особенности обучения детей с задержкой психического развития в 

среднем звене (5-9 классы) в рамках реализации адаптированных 

основных образовательных программ на основе требования ФГОС 

обучающихся с ОВЗ.

7. Особенности разработки и реализации программы воспитания в 

современной образовательной организации. Перспективный план



организации воспитательной работы классного руководи 

воспитателя.

8. Основные формы взаимодействия образовательной организации 

родителей, воспитывающих ребенка с ограниченными возможностям 

здоровья.
#

Семинар проводит ведущий специалист нашего Центра Упоров Дмитри 

Викторович, кандидат педагогических наук.

Возможно очное и заочное участие в научно-практическом семинаре. Пр 

заочном участии в семинаре будет отправлен электронный материал п 

работе семинара.

Стоимость участия в работе научно-практического семинара составляет (80 

рублей)

Выдается сертификат, в котором прописывается тема по направлени] 

вашей деятельности общим объемом 8 учебных часов.

Возможно получение удостоверения о повышении квалификации по тем 

семинара (с дополнительными материалами и заданиями) со следующи 

объемом учебных часов 36 часов (1 500 рублей); 72 часа (2 600 рублей 

свыше 100 часов (3 000 рублей)


